
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Назаров Тохирдон Холмуминович дар 

мавзуи «Асосхои педагогии ташаккули салохияти экологии омузгорони 

ояндаи биология дар муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз 

руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанхои табий 

(тахсилоти касбй)

Рисолаи мазкур ба проблемаи мухимми илми педагогикаи муосир 

- ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи биология дар 

муассисахои тахсилоти олии касбии Думхурии Тодикистон бахшида 

шудааст. Зикр бояд кард, ки ин ибтикороти муаллифи диссертатсия ба 

низоми омодагии касбию педагогии мутахассиси оянда такони муассир 

бахшида, самаранокии ташаккул ва рушди салохияти касбии омузгорро чун 

омили пешбарандаи дараёни таълиму тадрис инъикос менамояд.

Муаллифи рисола бо дарназардошти мавдудияти асосхои бунёдй ва 

назариявии мавзуи тахцикрт баррасии кулли масоили пайванди мавзуи 

интихобшударо халлу фасл кардааст. Миндумла, аз нигохи муаллиф 

хамбастагии фарогири марбут ба масоили комили омодагии экологии 

омузгори оянда, дарки методологияи проблемаи интихобшуда, дустудуи 

роххои самарабахши ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи 

биология аз самтхои асосии таххихоти идрошуда махсуб меёбад.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисола бо он арзёбй мегардад, 

ки муаллиф аз нигохи тозаи пажухиш ва дурнамои мавзуи тахк;их 

вижагихои педагогии ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи 
биологияро хини тахсил дар макотиби олии Думхурии Тодикистон 

асоснок карда, роху усулии татбихи хадафхо ва матлаби 

пешбинишударо мавриди тахлил ва баррасй харор додааст.

Дар рисола мохият ва мавхеи калидии ташаккули салохияти 

экологии омузгорони ояндаи биология дар партави фаъолияти касбии 

минбаъдаи онхо дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, вусъати



неруи зехнй, маърифатй ва амалй, дарки гоя, консепсия ва сарчашмахои 

илмии назариву амалй хдмчун омили пешбурди парвариши тавоной ва 

Худрати касбии омузгори ояндаи фанхои биологияя ва экология ба 

риштаи тахдик; кашида шудааст.

Шиносой бо диссертатсия уновондуй собит месозад, ки махдки 

асосй ва дувваи пешбарандаи онро гояи муаллиф дар бобати омодагии 

экологии омузгор ва тарбияи наели наврас дар ин самт ташкил медихдд. 

Ба ахидаи муаллифи рисола, экология яке аз сохахои давон ва босуръат 

рушдёбандаи замони муосир буда, бо самтхои гуногуни илмхр, аз думла 

биология, робитаи зич дорад. Бинобар ин, омодасозии омузгорони 

биология дар ташкили самараноки татбихи таълим ва тарбияи 

хонандагон дойр ба масъалахои нигохдорй, хифзи мухити атроф ва 

биосфера, ганигардонии онхо, бехгардонии солимй ва генофонди миллат 

дорой ахдмияти калон мебошад.

Муаллифи рисола мутмаин аст, ки пайдошавии масъалахои 

марбут ба мушкилоти экологй аз омилхои идтимой ва ихтисодй буда, 

халли он тавассути роху василаи гуногун, тададдуди арзишхо, гояхо, 

андешахо, рафтору муносибати инсонхо, манотиху кишвархо амалй 

мегардад, ки дар ин раванд масъалаи маърифати экологй дар робита ба 

зинахои гуногуни тахеилот ба хукми эътирофу эътибор лоих мегардад.

Маърифати экологй аз нигохи муаллифи рисола аз рукнхои низоми 

тахеилоти касбии олй буда, кисмати мухим ва бузурги низоми омодагии 

мутахассиси ояндаро дар бар мегирад. Вазифаи асосй интихол ва 

таргиби маълумоту донишхо ва дастовардхои долиби фарханги экологй, 

дарки дурусти олами табиат ва мухити зист, таргиби гояву ахоиди 

бардастаи экологй, дой додани иттилооти мухим дар шуури одамон бо 

хадафхои амалигардонй мебошад.

Дар рисола бобати ташаккули салохияти экологии донишду- 

омузгори ояндаи фанни биология муаллиф тавсияхои долиб пешниход 

мекунад. Аз думла, донишду бояд бо тафаккури экологй мусаллах



гардида, бо роду усули таъсири мусбии инсон ба табиат, ба назари 

эътибор гирифтани асосдои илмии экология дар фаъолияти робитаи 

инсон ба табиат шиносой дошта бошад.

Муаллиф дуруст дайд мекунад, ки омузиши сабабдо, модият, 

одибат ва имкониятдои амалии будрони дадонии экологи ба дарки 

мудиммияти идтимоии таълимии экологй ва надши омузгори биология 

дар далли масоили педагогй, ки ба таълими экологй ва бо вазъи имрузаи 

тозагии мудити зист ва табиат алодаманданд, бояд мусоидат кунад.

Дар рисола ташаккули салодияти экологии донишдуи макотиби 

олй дар пайвастагй бо сифатдои касбию шахсиятии омузгори биология 

мавриди баррасй дарор гирифта, дарки масъулияти экологй, арзишдои 

умумибашарй, фарданги муносибат ба мудити зист дамчун омилдои 

асосй ва аввалиндарада ба маърази эътибор гирифта шудааст.

Унвондуй муваффад шудааст, ки дар ташаккули салодияти экологии 

омузгорони ояндаи биология дар муассисадои тадсилоти олии касбии 

Думдурии Тодикистон бо истифода аз теднологияи муосири раванди 

тадсилот, бо такя ба тадоруби пешдадам ва афкору адоиди олимони 

ватанй ва хориди кишвар андешаронй намояд. Шиносой бо рисола собит 

кард, ки муаллиф дар самти интихобшуда ба татбиди фарзияву 

дастоварддои намзарраси илмии ба надшагирифта муваффад шудааст.

Эътимоднокии натидадои бадастома дар партави истифода аз пойгоди 

методологй ва назариявии пажу^длн; такя ба мадм^ш усулдои назариявй ва 

тадрибавии таддидот, ки ба мавзуъ ва дадафдои пажудиш созгор ва 

мувофид аст; тадлили шароит ва натидадои фаъолияти тадрибавй- 

озмоишй; тасдиди пешбиниву андешадое, ки дар фарзия ва гояи 

пешбарандаи диссертатсия ба миён гузошта шуд; тафтиши маводдои 

озмоишй дар низоми тадсилоти олии омузгорй; тадрибаи амалии 

фаъолияти касбй ва педагогии муаллифи рисола диссертатсия инъикос 

ёфтааст.
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Сах,ми шахсии унвонду аз нигоди бунёдй асоснокии гояхр ва 

мулохдзоти проблемаи тахдик;, коркарди амсилаи консептуалй бармеояд. 

Чунин икдом имкон фарохдм овардааст, ки дар партави муносибати 

хдмадониба ба ташаккули салодияти экологии омузгорони ояндаи 

биология дар муассисадои тадсилоти олии касбии Думдурии 

Тодикистон, ки давраи мудимми парвариши мадмуи крбилияту малака 

ва мадорати муаллим аст, дастуру тавсиядои асоснокшудаи муаллифи 

рисола пешнидод гардад.

Зикр бояд кард, ки тавсиядои дар рисола пешнихрдшуда дидати 

маърифати экологии донишдуён-омузгорони ояндаи фанни биология ва 

далби онхр ба фаъолияти самарабахш дар самти дифзи мудити атроф 

кумак хох,ад кард ва ах,амияти комили амалй дорад. Хулосахри назарй ва 

тавсияхри амалй дар раванди омодашавии касбии омузгорони ояндаи 

фанни биология дар муассисахри тахрилоти олии касбй, низоми баланд 

бардоштани сатхр тахасссусии кадрхри педагогй ёрй ва кумаки муассир 

хоханд расонд.

Дар баробари дастовардуо дар автореферати диссертатсия 

баъзе камбудихр ба назар мерасад:

1. Мукрисаи натидагирй аз сандишоти озмоишй ва тадрибавй 

мебоист муфассалтар ва пурра арзёбй мешуд, хдрчанд, ки ак;идахри 

муаллиф дар ин бобат крбили к;абул ва фах,мову дастрасанд.

2. Дар матни автореферат до-до хатохри услубй, имловй, китобатй 

ва техникй дучор мешавад.

Камбудихри зикршуда ба х,ед вадх, арзиши комили илмй ва 

дастовардхри назарраси диссертатсияи Назаров Тохирдон 

Холмуминовичро дар х,удуду мик;ёси проблемаи тах,к;ик;шуда 

халалдор намекунад. Дар халлу фасли вазифаи пешгузошташуда 

унвондуй далелу маводуои заруриро ба таври возех, ва васеъ 

истифода кардааст. Муаллиф дар самти тадкикрти мазкур аз 

адабиёти илмии зарурй огохри комил ва хдмадониба дорад.



Унвондуй таддидоти масъалаи пешгирифтаро дар робита бо 

истифодаи технологиям рушди добилияти созмондехии омузгорони 

ояндаи биология дар ташаккули салохияти экологии омузгорони 

ояндаи биология мувафакдона ва пурарзиш андом додааст.

Мазмуни таддидоти диссертатсионй бо содаи зерини шиносномаи 

ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанзой табий

(тахсилоти касбй) пурра мувофидат мекунад:

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 

Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарададои илмй ва унвони 

илмй, ки бо дарори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, тахти №267 тасдид гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи 

он Назаров Тодирдон Холмуминович сазовори дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08.02 -  

назария ва методикаи фандои табий (тахсилоти касбй) мебошад. 

Мударриз
доктори илмхои педагога, 

профессори кафедраи забоншиносии 

умумй ва типологияи мудоисавии

Донишгохи миллии Тодикистон Негматов С. Э.

Маълумот барои тамос:

734025, Думхурии Тодикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17. 

Телефон: (+992) 918506318.

E-mail: snegmas@rambler.ru

Имзои профессор С.Э. Не: 

Сардори раёсати кадрхо в

махсуси ДМТ

:дид менамоям.
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Тавкиев Э.Ш.
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